
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12820/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

31.10.2019                                                                               г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителей:

от ПАО «Корпорация «Иркут» - <...> (по доверенности
от 01.01.2019 № 14),

от АО «ОКБ «Аэрокосмические системы» - <...> (по доверенности от 23.10.2019 № 16),

рассмотрев жалобы АО «ОКБ «Аэрокосмические системы» (далее — Заявитель)
на действия ПАО «Корпорация «Иркут» (далее - Заказчик) при проведении
конкурсов в электронной форме на осуществление опытно-конструкторских работ
(ОКР), изготовление и поставка прототипов и серийных комплектов для самолетов
МС-21: Лот №1 Концевых выключателей для грузовых дверей и системы
механизации погрузки контейнеров; Лот №2 Концевых выключателей шасси; Лот №3
Концевых выключателей для топливной системы; Лот №4 Датчиков приближения
бесконтактных, выполнение опытно-конструкторских работ (ОКР), изготовление и
поставку опытного образца и серийных комплектов системы управления
оборудованием пассажирской кабины для семейства самолетов МС-21 по
программе импортозамещения (реестровые № № 31907998524, 31907943423)
(далее — Конкурсы),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия Заказчика
при проведении Конкурсов.

По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно осуществил оценку его заявок.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных



нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что заявитель
вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. Заявитель,
отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции.

До принятия решения по существу рассмотрения жалоб, на заседании Комиссии
Заявителем было представлено заявление об отзыве жалоб от 31.10.2019 № 3292.

Таким образом, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения в
порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции жалоб
Заявителя.

В связи с изложенным, Комиссия прекращает рассмотрение жалоб Заявителя.

Комиссия, руководствуясь частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалоб АО «ОКБ «Аэрокосмические системы» (ИНН:
5010041950, ОГРН: 1105010002240) на действия ПАО «Корпорация «Иркут» (ИНН:
3807002509, ОГРН: 1023801428111) при проведении Конкурсов.

2. Снять ограничения на размещение Конкурсов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 22.10.2019 № ПО/55307/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


